montis  Lauri,  et  mons  Regis,  Bojanam,  et  curtein 
Sala,  et  Feslilianum,  et  Pratum  regis,  ecclesia  S. 
Mariaj  in  Urbana  cum  curte,et  Libiano,et  Biviliano, 

et  castrum  quod  aedificatum  est  in  supradicto  epi- 
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66 scopio  juxtafluvium  Faltonse  cum  curte  Riviferioli,  A  minuere,  vel  temerarii?  vexalionibus  faligare,  sed 
et  Pulciinti,  caslrum  Gisilo,  et  curtem  in  monte 

Aculo,  el  in  Ampiniana  Monlana  Sancti  Gaudenlii 
cum  Aipibus  et  pertinentiis  eorum,  sicut  ex  regis 

concessioneecclesiffituae  collata  sunt,castrum  Agne, 

curtem  Turrichae,  et  Gastillione,  et  partem  montis 
Bontilii,  et  parteni  ciistri  Rufiani,  monasterium 
Sancti  Salvatoris  situm  in  episcopatu  Pistoriensi 

cum  ecclesiis  et  curtibns  sibi  pertinentibus,  mona- 
sterium  Sancti  Bartholoma?i,  raonasterium  Sancti 

Martini,  monasterium  Sanoti  Gaudentii,  cum  per- 
tinentiiseorum,et  patrimonium  filiorum  Bennonis, 

et  castrum  quoi  vocalur  Flumen,  et  quod  jure  su- 
pradictae  ecclesiae  in  terrilorio  Mucelli  detinent  filii 

Ugonis,  filii  Rumberii  et  Azzo  filius  Albizi,  et  filii 

omnino  integra  conservare,  tam  vestris,  quam  cle- 

ricorum  usibus  profutura.  Si  qua  sanc  ecclosiasti- 
ca  saecularisve  persona,  banc  nostrae  constitulionis 

paginam  sciens,lemere  conlra  eam  venire  tentave- 
rit,  secundoterliovecoramonita.si  non  satisfactione 

congrua  emendaverit,potestatis  honorisve  sui  careat 

dignitate,reamque  se  divino  judicioexisteredeper- 

petraia  iniquitate  cognoscat,et  a  sacratissimocor- 
pore  et  sanguine  Dei  acDomini  Redemptoris  nostri 
Jesu  Ghristi  aliena  fiat,  atque  in  extremo  examine 
districtae  ullioni  subjaceat.  Gunctis  autem  eidem 

locojura  servantibus  sit  pax  Domioi  nostri  Jesu 

Ghrisli,  quatenus  et  hic  fructum  bonae  actionis  per- 
cipiant,  et  apud  districturajudicem  praemiaaeternaB 

Azonis  de  Gastanicula.et  Longobardi  de  Molezzano,  n  pacis  inveniant.  Amen,  amen. 
et  filii  Ugonisde  GasoIa,et  Longobardi  de  Ferliano, 

et  Longobardi  de  Sancto  Joanne  majore,  vel  quid- 
quid  ia   praedicto    lerritorio  juris  vestrae  ecclesiae 
aliquis  hominum  detinere  videtur,  et  quidquid  Ugo 

filius  R«yneriideditpra3fatae  ecclesiaein  Ampiniana, 
et  in  monte  Acuto,  et  in   Reu  Mangana,  Poliiiano, 
et  medietatem  ecclesiae,  cl  curtis  in  loco  Quaraclae, 

et  curtem  Marinae.Praeterea  plebem  S.Grisci  sitam 

Alltino,  plebem  S.  Gervasii,cum  curle  sitam  Alpi- 
niano,  ccclesiam  S.  Miniatis  cum  curte,  plebem  S. 

Joannis  sitam  in  monte  Lauro,  plebem  S.  Babilli, 

et  S.  Ditali,  plebem  S.  Leonini,  plebem  S.  Mariae, 
plcbem  S.  Slephani,  plebem  S.  Jerusalem  silam  in 

Pomino,  plebem  S  Jerusalem  sitam  in  Gl!iceio,ple- 
bem  S.  Gervasiisitam  inSoriano  cum  curte,plebem 
S.  Pctri  sitam  Gasua,  cum   curte  et  parte  castelli, 
quodvocatur  Novum,plebem  S.  Mariae  sitaminSco- 

cum  curte,  plcbem  S.  Joannis  sitam  in  Ga...  plia, 
plebem  S.  Pancratii,  plebem  S.  Romuli  cum  curte, 
ecclesiam  S.  Miniastis  cum  pertinentiis  suis,eccle- 
siam  S.  Mariae  sitam  in  Garpinione,cum  curticella, 

plebem  S.  Viti,  plebem  Leonini  sitam  in  Retiano, 
plebem  S.  Laurentii  cum.  caslelloet  curte,  plebem 
S.  Miniatis  sitam   in  Rubiano,   plebem  Petri  cum 
curte  sitam   in  Cintoria,   ecclesiam  S.  Justi  sitam 

in  monte  Rantuli,  plebem  S.Pelri  sitam  in  Sillano, 

plebcm  S.  Croscii  sitam  iii  Novole,  plebem  S.  Leo- 
nini  sitam  in  Panzanocum  curte  ecclesiam,  S.  En- 

phrosyni  cum  curle,  ecclesiam  S.  Pauli  cum  curte 

qu.ie  est  posila  juxta  castrum   Corbuli,   plebem  S. 

Scriptum  per  manum  Petri  notarii  regionarii  et 
scrivii  sacri  palatii. 

Ego  Paschalis  catholicae  Ecclesiae  PP.subscripsi. 

Ego  Praenestinus  episcopus  subscripsi. 
Ego  Crescentius  Salunensis  episc.  subscripsi. 

Ego  Ricbardus  Albanensis  episc.  subscripsi.' 
Ego  Anastasius  card.  S.  Clementis  subscripsi. 

Dat.  Lateraniper  manum  Joannis  sanctee  Romanae 
Ecclesia^  diaconi,  v  Idus  Martii,  indict.  xii,Incarn. 

Dominicae  anno  Ii03,pontificatus  autemD.Pascha- 
lis  11  papae  tertio,  etc. 

LXVIII. 

Commutationem  inler  Gerentonem  abbatem  S.  Beni- 

gni  Divionensis  et  Gilbertum  abbattm  Cadomen- 
sem  factam,possessionesque  monaiterii  Divioneusis 
confirmal. 

(Annoll02,  Mart.  14.) 

[PERARD,/?«cuez7  de  plusieurspJecescurieuses  servanl 
ii  1'lmloire  de  Bowgogne.  Paris,  1664,  fol.,  p. 

205.] 

Pasi.halis  episcopus,  scrvus  servorum  Dei,  dile- 
clo  filio  Gerentom  abbali  Divionensis  monasterii, 

salutem  et  aposlolicam  benedictionem. 

Officii  nostri  nos  hortatur  auctoritas,  pro  Eccle- 
siarum  statusollicitosesse.etquaerecte  statulasunt 

stabilire.  Proinde  commutalionera  illam.quae  inter 
vosetCadnmensiscoenobii  abbatem  Gilberlum  lacta 

est,  decreli  pagina  confirmamus,  ut  quae  in  Nor- 
tbmannorum  finibuscojnobium  Divionense  possede- 
rat,id  est  eccleaiam  Sancti  Albertt  cum  appenditiis 
suis,  et  ecclesiam  de   Longo  Canipo  cum  terris  et 

Mariae  et  S.  Petri  sitam  in  Avanano,  plebem  S.  D  decimis;deincepsin  Cadomensismonasterii  posses- 

Justi  cum  curte,  plebem  S.  Pauli  cum  curte,  ple-  sione  permaneant,et  rursum,  qua?  Cadomensis  Ec- 
bom  S.  Leonini  in  Collina,pIebem  S.Maria;  in  monte      clesia  in  Rurgundionum  regione  possederal,  id  est 
Miliario,  plcbem  S.Martini  in  Tertinulo  cum  curte,       moDasteriumSancti  Ilippolyli  curiae  Becalt   
ccclesiam  S.    Mammilliani  cum   curte,  plebem  S   cum  omnibus  appenditiis  deinceps 
Petri  Ormenae  cum  curte,  plebem  S.  Marci  in  Stil-      inDivionensis  cccnobii  jure  persisiant.Gonfirmamus 
liana.  Quidquid  praeterea  vel  in  Fesulanae  ecclesia: 

parochia,vel  in  aliarum  ecclesiarum  parochiis  pras- 
dicli  antccessores  tui  hactenuspossedisscvidentur, 
libi  tuisquelegitimissuccessoribus  illibata  manere 
sancimus.  Decernimus  i^^itur  ut  nulli  omnino  ho- 

minum  liceateamdem  Ecclesiam  tamere  perturbare, 
aul  ejus  possessioncs    auferre,  vel  ablatas  tcnere, 

etiam  vobis,vestrisque  successoribu8,monasterium 

Sancli  Vigoris,cura  omnibus  ad  ipsum  pcrtinenti- 
bus,  tam  in  hominibus  quamin  possessionibus  et 
decimis,  vidclicet  plena  decimatotius  \illae,in  qua 
monasterium  situm  est,omnium  ad  eamdem  villam 

pertinentium,  et  plena  decima^de  Tor,  et  de  Cris- 
soto.ot  dc  Olferes,ct  de  Colgrino,  el  de  tola  Ghri- 
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cha  villa,  cum  terris  presbyterorum,  sicut  vobis  a  A  vero  quia  juxta  B.Innocentiisanctioncmroligiosum 
bona'  niemoriffl  Odonc  Jiojoccnsi  episcopo  trariila, 
et  principis,    et  aiiorum   assensibus  est  roborata. 
Item  confirmamusistuddonumquod  fecitRobertus 

duxNorthmannorumprJBfalomonasterio^desuisdo- 
minicis  rebus  tam  in  passagio  etlhelonco,quam  in 

cajlcris  exitibus,  et  per  totam  terram  suam,liberi3 

consuetudinibus,et  quatuor  asinis  in  Verneto  quo- 
tidie  viridi   ligno    oncrandis.   Quidquid    praeterea 
hodie  vestrum  connobium   quiete  possidet,  sive  in 

luturum  concessione  pontificum,  liboralilateprinci- 
puni,  vel  oblatione  fidelium  juste   alque  cauonice 

poterit  adipisci,firma  tibi  tuisque  successoribus  et 

propositum  siinulavit,ei  agcndaaliquanto  lcmpore 
pojnitcnlia  injungatur:  non  cnim  .juxta  Apostolum 
pollicita;  fidei  irritatione  constrinfiitur.   Hac  igitur 

ratione  colluta  eumdem  P.  in  coojugio  permanen- 
lem  a  vinculo  exconimunicntionis  absolvimus. 

Dalum  Laterani  Idibus  Murtii. 

LXX. 
Monasleni  S.  Dloiujsii  privUegio  confirmal, 

(Anno  1102,  Marl.  21.) 
[Mabh.lon,  Dere  dif.lom.  Ij^iOG.] 

PAScnAusepiscopu?,pervu3  servorum  Dei,diIecto 

filio  ADE,abbati  vonerabilis  monasterii  quod  inho- 
nore  sancti  Dionysii,  etc. 

illibata  permaneant.  Si  qua  ̂ sane  ecclesiastica  sa3- 

cuiarisve  persona,hanc  nostraBConstitutionis  pajri-  '  '  '  '^{^^^  (^  "e.xtrcmo  ■examinVdistriclV  ultioni nam  sciens,  contra  eam  temere  venire  lentaverit,  g  subjaceat;  cunctisautem  eidem  loco  justa  scrvanti- 
Becundo  tertiove  commonita,    si  non  satisfactione      ̂ us  sit  pax  Domini  uostri  Jesu  Christi,quatenu8  et conijrua  emendaverit,  potestatis  honorisque  sui 

dif,'nitate  careat,reamque  se  divino  judicio  existere 
de  perpctratainiquitate  cognoscat,et  asacratissimo 
corpore  et  sanguine  Dei  et  Domini  Redemptoris 
nostri  Jesu  Christi  allena  fiat,  atqua  in  extremo 
examine  districtaB  ultioni  subjaceat.Cunctis  autem 

eidem  loco  justa  scrvantibus  sit  pax  Domini  nostri 
Jesu  Christi,quatenus  et  hicfructum  bocaeactionis 

percipianl.et  apud  districtum  judicemprffimiaffiter- 
nae  pacis  inveniant.  Amen,  amen,  amen. 

Scriptum  per  manum  Petri  notarii  regionarii  et 
scriniarii  sacri  palatii. 

Ego  Paschalis  Ecclesi?e  catholicseepiscopus,sub- 
scripsi. 

Data  Laterani  per  manum  ■  Joannis  sanctae  Ro- 
manae  Ecclesisf?    diaconi  cardinalis,  ii  Idus  Martii, 

indictionex,IncarnationisDominicaeannoll02,pon- 
tificatus  aulem  domni  Paschalis  secundi  papaj  iit. 

LXIX. 

(Anno  1102,  Mart.  15.) 
[Florez,  Espana  Sagrarfa,  XX,  90.] 

Ad  Giraldum  archiepiscopum  Dracarensem,  Didacum 
CompostcUanum  el    Adefonsum   Tudensem  episco- 
pos.  —    Pelagh  mutrimonium  non  esse  dirimen- 
dum. 

P.  episcopus,  servus  servorum  Dei,venerabilibus 

fratribus  et  coepiscopis  G.Bracarensi,  Didaco  Com- 

postellano,  A.Tulensi^palulem  et  apostol.  benedict. 

Ciusam  Pelagii  multis  praesentibus  fratribus  no- 
strisdiligenti  indagationediscussimus,inquanimi 

hicfruclum  bonae  actionis  percipiant,etapud  dislri- 
ctum  judicem  praemia  aeternae  pacis  inveniant. 

Scriptum  per  manum  Pelri  notarii  regionarii  et 
scriniarii  sacri  palatii. 

Ego  Paschalis  catholicae  Ecclesiaj  episcopus  sub- 

Bcripsi. 
Ego  Richardus  Albanensis  episcopus  SS. 

DatumRomaepcr  manum  Joannis  sanctaeRomanae 

Ecclesiffi  diaconi  cardinalis,  xii  Kal.  April.,  indi- 

ctione  x.Incarnationis  Dominicaj  anno  1 103,  ponti- 
ficatus  autem  domini  Paschalis    sccundi  papae  iii, 

LXXI. 

Monasterium  S.  Marlx  Rnsenfelden%e  luendum  susci- 
pit  privilegiisque  ornat ,imposilo  monachis  hyxanlii 
unius  cenau  annuo. 

(Anno  I,  e^^April.ll.) 
[Lappenberg,  Hamhurgisclies   Urkundenbuc/i,  Hara- 

burg,  1842,  4»,  p.  118.] 
Paschalis  episcopuSjServusservorum  DiM,dilecto 

fii;o  WEnNERO,abbati  venerabilis  monasterii  sanctae 

Dei  Genitricis  virginis  Mariae,  quod  in  loco  situm 

est  qui  Rosenfeld  dicitur,pjusque  successoribus  re- 
gulariter  subslituendis  in  perpeluum. 

Justisvotisassensum  praeberc.justisquc  petitioni- 
bus  aures  accommodnre  nos  ccnvenif,  qui,Iicet  in- 

digni,  justiliae  custodes  alque  praecones  in  excclsa 

apostolorura  principum  Petri  et  Pauli  specula,  Do- 
mino  disponente,  conspicimur.  Tuis  igitur,  fili  in 

Cbristo  vcncrabilis  atquc  charissime,juslis  pelilio- 
nibuE  annucntes,  monasterinm  Rosenfeld,  cui  Deo 

rumdiscussione.juxtalitterarum  vestrarumtenorenr.  ^  auctore  )iraesides,ad  honorem  sanctaeDei  genitricis 
ex  ipsius  P.  confessione  patuit  viduam  illam  ob  ti- 
morem  raptus  religionis  surapsisse  velamen,  quod 

muHi  eliain  qui  praesentes  aderant,  ore  proprio  fate- 

bantur.Cirterum  juxta  Garthaginensis  conciliipraj- 
scriptum,  nec  se  Deo  devovit,  nec  laicali  veste  ab- 
jectasub  testimonioepiscopi  velEcclesianin  religioso 

habitu  apparuit.  Quia  igitur  eidem  temporali  vela- 
tioni  sacramenta  hujuscemodi  defuerunt,matrimo- 
nii  sacramentum  quod  idem  P.  cum  ea  contraxit, 
nullatenus  videlur   esse  solvendum.    Yerum  enira 

(17)  Udo  (marchio  Stadensis)  etniterejus  Oda  et 
fralcr  ejus  Rodulfusetmarilus  sororig  ipsorum  Fri- 

Virginis  Mariae,  cujus  nomini  dedicatum  est,  sub 

tuteiaapostolicaesedisspecialiterconfovendum  pro- 

tegendumque  suscepimus.Quod  nimirum  monastc- 
rium  generosus  Udo  marchiocum  fratre  Rudolpho 

et  matre  venerabili  Oda,  propriissuinplibus  rcaedi- 

ficatum  et  propriarum  possessionunn  collationc  dita- 

tum,  pro  animffi  suae  et  parcntum  suorum,  vel  co- 

rum,qui  ibidem  requiescunt,salute,beati3  apostolis 

PetroetPaulonoscitur  oblulisse  elin  llomani  ponli- 
ficisdefensionemjureperpetuode!cgasse(17).Eorum 

dericus.comcs  palatinus  de  Putelendorp,  consilio 
Herrandi,H;Jbersladen3is  episcopi.et  aiiorum  reli- 
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er-o  votum   asssensionis  noslrae  focdere  firmanles,  A  mus,  a  Chrisli  Ecclesiae  corpore  auctoritofe  potes- 

per  hujus  nostri  privilegii  paginam  apostolicaauclo-      ̂ atis  apostolicoe  segregaraus  ;  conservantibus  autem 

rilale  statuinius,  ut,  quidquid  ai|  eumdem  locum 
legilimo  veterispopsessionis  jure  pertinet,  quidquid 
supradicti  principesdesuisfacultalibusjustiscidem 

monasterio  oblulerunt,et  quidquid  hodiejusle  pos- 
sidet,  in  maneipiis,  campis,  silvis,  pratis,  aquis 
aquarumquedecursibus,iii  molendinis  et  in  mansis 
ot  cffiteris  redditibus,8ive  in  crastinum  consensione 

pontificum.largitione  principum  vel  oblationefide- 
lium,  juste  alque  canonice  poterit  adipisci,  firma 
tibi  tuisque  successoribus  et  illibata  permaneant. 

Decrevimus  igitur  ut  uuUi  omnino  hominum  liceal 

idem  coenobium  temere  perturbare,aut  ei  supradi- 
tas  posscssiones  auferre  vel  ablatas  retinere,  im- 
minuere  vel  temerariis  vexationibus  fatigare.  Et  g 
ornnino  integra  conserventur,  eorum,  pro  quorum 
sustentatione  ac  gubernatione  concessa  Eunt,usibus 

omnimodis  profutura,  salvo  episcoporum  jure  ca- 
nonico. 

Obeuntete,  W.  nunc  ejuslociabbate,  vel  tuorum 

quolibet  successorum,  nullus  ibi  qu;\libct  subre- 
ptionis  astutia  vel  violentia  praeponatur,  nisiquom 

fratre  communi  consensu,  vel  fratrum  pars  consilii 

sanioris,  secundura  Dei  timoreni  et  beati  IJenedic- 

ti  Regulam  elegerint.  Quod  si  in  suo  collegio  in- 
venire  nequiverint,qui  huic  regiraini  idoneus  habe- 
retur,  liceat  eisdem,de  quocunque  maluerint  loco, 
sui  ordinis  viruin  susque  professionis  assumere. 
Chrisma,  oleum  sacrum,  consecrationes  altarium 

sive  basilicarum,  ordinationes  monachorum,quiad 
sacros  fuerint  ordines  promovendi.ab  episcopo,  in 

cujus  dioccesi  estis,accipietis,  siquidem  gratiam  at- 
que  uommunionem  aposlolicaB  sedis  habuerit,  et  si 

ea  gratis  ac  sine  pravitate  voluerit  exhibere.  Alio- 
quin  liceat  vobis  calholicum,  quem  mavultis^adire 
antistitem  etab  eo  consecrationemsacramentorum 

suscipere.qui  abapostolica  sedis  aucloritate  foltus, 
quoe  postulantur  indulgeat. 

Sane  prffidictum  marchionem,  vestri  coBnobiiad- 
vocatum,sicut  a  vobis  est  electus  quamdiuvixerit, 

ejusque  posteros,  si  idonei  sunt.statuentes,  de  cee- 
tero  sancimus  ut  nullus  unquam  vestri  monasterii 

advocatus  esse  praBsumat,  nisi  quem  fralres  com- 
municonsensu  praeviderint  eligendura.Ad  indicium 
receptoB  a    Romana  Ecclesia  libertatis,  secundura 

pax  a  Deo  et  misoricordia  praesentibus   ac  futuris 
saeculis  conservatur.  Amen,amen. 

Scriptum  per  manum  Pyderii,  regionarii  ac  refe- 
rendarii  sacri  palatii. 

Datum  Laterano,  per  manum  Joannis,  sanctae 
Romanfe  Ecclesiffl  diaconi  cardinalis,  tertio  Idus 

Aprilis,  indictione  decima,  Incarnationis  Dominicse 

anno  H02,  pontificalus  anno  Paschalis  secundi  pa- 

pae  tertio. 
LXXII. 

Ad  abbatem  et  monachos  monaslerii  Beceensis.  — 
Monasierio  Beccensi  asserit  ecclfsias  a  Willelmo, 
Rothomagensi  archiepiscopo,  et  Ivone  Carnotensi 
et  Gofrido  Pariensi  episcopis  «  in  salarium  colla- 
t'lS.  » 

(Anno  1102,  April.  12.) 

[Mansi,  Concil.  XX,  1068.J 

Paschalis  episcopus,  servus  servorum  Dei,dilec« 
tis  filiis,\ViLLELMO  abbaliet  universae  congregationi 

Beccensis  monasteriijsalutem  et  &postolicam  bene- 
dictionem. 

Apostolicffisedis  dignitas  exigit  pcr  universas  Dei 

Ecclesias  recta  disponereet  quee  ab  aliis  recte  dis- 
positasuntconfirmare.Significastissiquidein  nobis, 
venerabiles  fratres,  Willelraum  Rothomagensem, 

Ivonem  Carnotensem,  GofriduTi  Pansiensem  epi- 
scopos  singulas  in  parochiis  suis  ecclesias  veslro 
monasterioin  ^jalarium  contulisse,  vi.Jelicet  in  Ro- 

Q  thomagensi  ecclesiam  Sancli  Petri  de  Ponte  Isarae, 
in  Carnotensi  ecclesiamSancti  Nigasii  de  Mellenlo, 
in  Parisiensi  ecclesiam  Sanctae  Honorinffi  de  Con- 

.Tuentio.  Et  nos  if,'itur  quieti  vestrae  in  posterum 
providentes,easdem  ecclesias  vobis  vestrisque  suc- 
cessoribus  confirmamus,  ut  sicutab  eisdera  episco- 
pis  disposiium  est,  semper  in  vestri  monasterii 
possessione  perraaneant.  Si  quis  autem  temcrario 

ausu  easdera  ecclesias  a'monasterii  vestri  corpore 
distrahere  ac  separare  praesumpserit,  beati  Petri 

gladio  et  aposlolicae  ipsius  Ecclesia,'  ultione  plecta- 
tur. 

Data  Laterani  ii  Idus  Apriiis,  anno  ab  Incarna- 

tione  Domine  -1104  (^8),  indiclione  x. 

LXXIII. 

ipsius  jam  dioU  marchionis  conslilutionem,per  an-  D  Ad  Anselmum    Canluariensem  archiepiscopum.  —  Ul 
nos  singulos  unum  byzantium  Lateranensi  palatio 
persolvctis. 

Si  quis  Hulera  in  crastinum  archiepiscopus  aut 
episcopus,  imperator  aut  rex,  princeps  aut  dux, 
comes  autvicecomes,juxdexaut  persona,potensaut 

impotens  hujus  nostri  privilegii  paginam  sciens, 
contraeam  temerevenire  altdntaverit,secundo  ter- 
tiove  commonitus.si  non  satisfactionem  condignam 
fecerit,eum  honoris  sui  periculo  subjacere  decerni- 

giosorum  virorum  expulerunt  clericos  de  loco  suae 
construclionis  Herseveld  et  posuerunl  illie  mona- 
chos.  Sic   quae  eral    pr;Bpositura  facta  est  deinceps 

se  constanter  gerat  in  tuenda  Ecclesix  Anglicanse 
libertate. 

(Anno  1102,  April.  -15.) 
[Mansi,  Concil.  XX,  ̂ 019.] 

Pasciialis  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  et  coepiscopo  Anselmo  Cantuariorum, 
salutem  et  apostolicam  benedictionem. 

Non  isnoras  divinse  voluntalis  consilium,ut  reli- 
gio  tua  in    Anglici  regni  regione    praesideat.  Cum 

abbatia.  Annal.  Saxo.,  a.  1087. 
(18)  Pro  1104  legendum  esse  1102docet  indictio 

X.  JaffiS. 
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enira  perversi  rcgihiGuillelmiHufi)  odio  dcclinans,  \      ConsulU    iila  quas  per  venerabiles  nuntios  ttios, 
Becessiim  eiegisses,  el  procul  ub  Ant;licis  lumulli- 
bus  tecum  hubituns  Dco  vivcres,  de  pcrvergo  rcge 

Bu;i  oinnipotcns  Doiuinusjudicia  tcrribiiitcr  pcrpe- 
travit  (19) :  te  autem  tolius  populi  pnstuiatione  ve- 
hemcnti,  el  novi  regis  (llenrici  I  fialris  Guillelmi 

Hufi)  devotione  mirabili,  ad  calhodram  quam  pro 
Dco  diiniseras,  revocavit.  Deo  auiem  grulias,  quia 

iu  tc  semper  episcopalis  aucloritas  perseverat,  et 
inler  barbaros  posilus  non  tyrunnorum  violenlia, 

non  potentum  grutia,  non  inconsione  ignis,  non 
efTusione  manus,  a  verilaiis  annuntiaiione  desistis, 

Rogamus  itaqueul  quodaui8,ngas  ;  quod  loqueris, 

loquarls.  Non  enim  deficiet  sermonum  nostrorum 

opcruinque  principium,  qui  in  principio  erat  Ver- 

BalJeiiium  et  Aiexandrum,  ad  sedem  apostolicam 
transmisisli,  polerat  utitpic  fraternitas  tu'i,  et  fra- 
trum  qui  circaipsam  sunt,  colialione,  eldataedivi- 
nilus  sapientiseet  inlellectus  consideratione  discu- 
tere.  Capterum,  sicut  in  caeteris  consuevisti,  in  hoc 
quoque  communi  catholicorum  matri  reverentiam 
scrvare  curasti.  Nos  itaque  sanctorum  Palrum,qui 
nos  in  sede  aposlolica  disponente  Domino  praeces- 
serunt,  vestigiis  inhiBrentes,  haec  consultationi  tuaj 
respondenda  deliberavimus. 
Anselmus  :  Si  de  manu  laici  liceat  cpiscojio  vel 

ubbati  acciperc  eccleaias^quasin  suo  dominio  hubent, 
cum  eas  non  personas  sed  episcopaiui  vel  abbalix 
donent  ? 

bum  ;  nec  nosinipso  denciemus,qui  est  Dci  virtus  g      Paschalis :    De  nianu  laici  episcopus  jam  conse- 
et  Dei  sapientia.  Eumdem  eaim  cum  patribus  no 

slris  spiritum  habenles.credirrus,  proptcr  quod  et 
loquimur.Et  vorbum  quidouiDoi  non  est  alligatum; 
nos  aulem  humiliamur  nimis.  Cffiterum  in  hac 

hmmiliatione,  cum  Deo  mente  excedimus,  in  ejus 

veritate,  hominum  mendacia  intuemur.Qua  de  re  in 

pynodo  nuper  apud  Lateranense  consistorium  cele- 
brata,  patrum  nostrorum  decrela  rcnovavimus, 
sancientes  el  intordicentes  ne  quis  omnino  clericus 
hominium  faciat  laico,aut  de  manu  laici  ecclesias 

aut  ecclesiastica  bona  susciplai.  Hoc  est  enini  Si- 
nioniacae  pravitalis  radix,  dum  ad  percipiendos 
honores  Ecclesiaj  sa;cularibus  pertonis  insipientes 

homines  placeredesiderant.  Idcirco  sanclorum  con- 
ciliorum  revercnda  inajestassaecularium  principum 

potestatem  ab  ecclesiaslicis  electionibus  decrevit 
arcendam,  ut  sicut  per  solum  Chrislum  prima  in 

baptismo  janua,ultima  in  morte  vita?aperieturaeter- 
na;  [al.  aperitur.  Hard.];  ita  per  solura  Christum, 
ovilis  Chrisli  ostiariu?  statuatur,  per  quem  Christi 

ovibus,non  pro  mercedibus  ovium,sed  pro  Christo, 

ingressusel  egressusad  vitam  procuretur  aeternam. 

Heec,  fraler  charissime,  prolixiore  possent  et  ora- 
tione  et  ratione  traciari ;  sed  sapicntire  tuas  pauca 

suggessisse  satis  est,  quae  et  orationibus  abundat, 
et  ecclesiasticis  est  rationibus  assuela.  Hoc  ita  do- 

ceas,  sicut  tuo  scis  primatui  expedire.  Quem  pro- 
fecto  ita  fratcrnitati  tuae  plenum  el  integrum  con- 

*firmamus,sicutatuisconstatpraedecessoribusfui9se 

cratus  susoipcre  non  debet  occlesias,  si  in  aliena 

parochiasiut ;  sivero  in  sua  sunt,  licenteraccipiat. 

IIoc  eniro  non  videtur  dare,  sed  reddere;  cum  ec- 
clesi.fi  omnes  porsingulasparochias  in  episcoporum 

esse  debeanl  potestatc,  abbates  vero  per  episcopo- 
rum  manus  suscipiant. 

Anselmus:  De  sacerdolum  filiis  vel  eoncubinarum, 

qui  quosdam  oliin  gradus  acceperunl,  et  volunt  omni- 
no  rcdire  ad  immunditias  sxculi,  7iisi  ad  majores 

promoveanlur,  promillunl  religiosam  vitam  [f.  prO' 
millant.  Haiid],  quid  agmdum  est  ? 

Paschalis:  Be  sacerdotum  flliis  vel  concubina- 

rum,  quam  vitam  tenendain  praidccessores  nostri 

sedis  apostolica)  pontifices  instiluere,  nosse  te  cre- 
dimus.  Nec  nos  ab  illorum  volumus  aberrare  ve- 

stigiis.  Qiiid  igitur  tibi  superhisin  barbaris  regio- 
nibus  sit  disponendum,  ex  ipslus  praecepti  poteris 

collatione  distinguere. 

Anselmus  :  Si  a  firesbyleris  feminas  habenlibus  li- 

ceal  paenitenliam  et  corpus  Domini  in  periculo  mor- 
lis  accipere,  cum  nullus  conlinens  adesl ;  ei  si  licef, 
el  itli  dare  nolunt,  quia  missae  eorum  contcmnunlur, 

quid  faciendum  ? 
Piischalii  :  In  periculo  raorlis  positum,  raelius 

existimamusdo  manu  cujusliitet  clerici  Dominicum 

corpus  accij^ere  quaiu  de  corpore  sine  viatico,dom 
religiosus  sacerdos  expectatur,  exire.  Si  qui  vero 

presbyterorum,  pro  vitae  suaj  contemptu  prsetorito, 

in  illo  extremitatis  articulo  positis  viaticum  deno- possessun:):  hoc  personaliterad  icientesut,  quandiu  .   ,  ,  .  ,       •    j     ,■      •  .■ 
*^  .,,.        ,.  T  .  ...  .      .       ,.     r»  Rarint.tanquam  animrtrum  hoinicidae  dislrictiuspu" reerno    illi    relieionem    tuam    divina  misencordia  D     . 

-i  ir  1       .•        j        .  niantur. conservaverit,    nuilius  unquam  iegati,   sed  nostro 
Anselmus:  Si  rexhabet  terras  episcopatus  vel  ab- 

batix,  quds  nullo  modo  reddere  vull,  et  pro  eis  vult 

dare  aliquam  ecclesiam,  quam  in  sua  manu  tenef, 
non  minus  utilem,  si  liceal  accipere,  ne  judicetur 

emplio  ? 
Paschalis:  Pro  terris  ecclesiarum  de  manu  re- 

gis  ecclesias  suscipere  minus  licet,  ne  sacrilegii  [f. 

sacrilogio.  H.]  dari  videatur  assensus.  Divinaenim 
in  nuliius  bonis  sunt;  et  quod  Deo  scmel  oblatum 

estjin  alienis  usus  non  e.xpedit  usurpari.  Porro  sub 

lantum  debeas  subesse  .judicio. 
Dalum  XVII  Ralend.  Maii. 

LXXIV. 

Ad  eumdem.  —  lie^^pondet   ad  mulia  de  quibus  eum 
Anselmus  consulutrat. 

(Anno  1102,  Aphl.) 

[Mansi,  Concil.  XX,  1020.] 

Paschalis  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  patriet  coepiscopo  Anselmo,  salutem  et  apo- 
stolicam  benedictionem. 

(49)    Inter  venandum  occisus  est  ab  uno  e  suis. 
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hujiismodicomnr.utationibuspaecalaripotestatlsecu- 
rius  indutgelur. 

Anselmus  :  Si  nuUus  clericus  debet  fieri  homo  lai- 

ci,  et  aliqua  beneficia,  atit  possessiones  non  ccclesia- 
slicas  debet  lenere  de  luico,  nec  laicus  vult  ei  dare, 

nisi  fiat  suus  homo,  (juid  faciet  ? 
Puschalis:  Libepam  esse  Ecclesiam  Pauius  dicit: 

Indignum  est  igilur  ut  clericus  qui  jara  in  Dei  sor- 
teiu  est  assumptus.et  jam  laicorum  dignitalem  ex- 
cessit,  pro  terrenis  iucris  hominium  faciat  laico  : 

ne  forte,dum  reperitur  servi  ssecularisobnoxius.va- 
cet  aut  gravelur  ecclesia.  Scriptum  esl  enim  :  Ne- 
mo  mililans  Deo,  implicat  se  negotiis  sxcularibus  (II 
Tim.  ii). 

Anselmus  :  Ssepe  necesse  est  aliquid  de  aposlolicis 
et  cinonicis  stalulis  pro  compensationibus  relaxare, 
maxime  in  regno  in  guo  fere  omnia  sic  corrupta  et 

perversa  sunt,  utvix  ibi  aliquid  omnino  [deesi  juxta 
aut  quid  simile]  statula  ecclesiastica  fieri  possit. 
Pelo  ut  per  licentiam  vestram  possim  quxdam,  prout 

discrclionem  ttubit  mihi  Ueus,  temperare.  Quod  pe- 

tii  a  domno  papa  Urbano,  et  ipse  posuit  in  mea  dtli- 
beralione. 

Paschalis  :  Diapensalionis  modus,  sicut  B.  Cy- 
rillus  in  epistola  Ephesinas  synodi  loquitur,  nulli 

unquam  sapientum  dispiicuit.  Novimus  enim  san- 
cLos  Patres  nostros,  et  ipsos  apostolos,  pro  tempo- 
rura  articuiis  etqualitatibus.personarum  dispensa- 
lionibus  usos.  Qusmobrem  nos  de  religione  et  sa- 

pienliatuadiulongequespeclata  nihilpenilusambi- 
gentes,  tuae  deliberationi  commiitimus  ut,juxtada- 
lum  tibi  divinitus  intellectum,  cum  Ejclesiae  cui 

prsepositus  es  tanla  necessitas  expetit,  sanctorum 
caiionum  decrelorumque  difncultatemopportunaet 

r<x[\on-6.b\\\  [forle  deest,  compensatione.  H.|  valeas 
temperare. 

Anselmus  :  Ranulphus,  de  quo  veslrum  olim  petii 

consilium,  a  rege  restilutus  est  in  episcopatum.  Si 

ergo  vobis  placuerit,  inquirile  vitam  ejus  ab  episcopis 

nosfris,  qui  nunc  ad  vos  venerunt :  ac  de  eo,  archi- 
ejjiscopo  ejus,  et  mihi  primati  ejus  comulite. 

Paschalis :  Ranulphi  episcopi  causam,  quandn- 
quidemjuxta  praeceptum  nostrum  in  cathedram 

propriuni  reslilulusest,  indiscussam  priElerire  non 

patimur.  Ejus  enim  lacinora  gravissima  ad  sedem 

apo.stoiicam,  mullorum  sunt  relatione  perlala.  Vo- 

lumus  ergo  ut  apud  praesentiam  vestram.in  episco" 
porum  conventu.qufe  de  eo  ad  nos  scriptasunt.ple- 
niuspertracleris.Discussionehabita,nisi se  septima 

A  suiordinis  mann  (20)  expnrgare  potuerit,  moxcum 
litterarum  vestrarum  testimonio  transmiltatur  ad 

no3:siauteni  de  conscientia  sua  trepidans,  ad 

examen  nostrurn  pervenire  noluerit,  per  experien- 

tiam  veslram  ab  Ejclesiaquam  occupat  d("'p<'Ilatur, 
et  in  ea  juxla  canonicas  sanctiones  cpiscopus  sub- 

rogetur. 
LXXV. 

Ad  llenricum  Anglorum  regem.  —  Conlra  i^ivestilu- 
ras  ecclesiusiicas, 

(Anno  1102.) 
[Mansi,  Ccncil.  XX,  1060.] 

Paschalis  episcopus,  servus  scrvorum  I)oi,  cha- 
rissimo  filio  Henrico  Anglorum  regi,salutem  etapo- 
stolicam  benedictionem. 

JJ  Rfgi  regum  Domiuo  gratias  agirnus,  qui  le  in  re- 
gnum  beneplacito  sua3  voluntutis  evexit,et  tanquam 
Christianum  regem  in  beneplacito  suae  volunlalis 
inelTabili  misericordia  custodivit.  Rogamus  ergo 

ut  bona  regnitui  exordia  inmelius  augeat,etusque 
in  finem  sua  in  te  dona  custodiat.  Deseruisti  enim 

fralris  tui  regis  impielatem,  quaiadivino  conspicis 

judicio  terribiliter  vindicatam.  Ecclesias  libertali 

restituisti,clerum  honorare  ccepisti,  et  cleri  princi- 

pes  episcopos,  imo  in  his  Christum  Dominum,  ve- 
nerari.  Confidimus  itaque  quoniam  us^jue  in  finem 
eadem  sapies,  et  in  eadem  probitate  pcrsistcs,  nisi 

sunt  aliqui  perversse  mentis  homines  qui  cor  ergum 

per  episcoporum  et  abbatum  investituras  divinae  in- 
dignationi  aptare  conantur.   Quorum  in  hac  parte 

G  consilia  lanquam  virus  tibi  sunt  evitanda,  ne  illum 

olVendas,  per  quem  reges  regnant,  et  pocentes  justa 
decernunl  {Prov.  \iu).Qiiem  profecto  si  propitium 
habueris,feliciter  regnabis,potestatemqueintegram 
el  divitias  obtinebis;  quem  si.quod  absit !  oflendis, 

non  procerum  consilia,  non  mililum  subsidia,  non 
arma,  non  divitiae,  ubi  subvertereccBperit,  poterunt 

subvenire.  Porro  in  honore  Domini,  in  Ecclesifeli- 
bertatenosfamiliares^nosadjutoreshabebis.Necopi- 

neris  quia  quisquam  nos  a  tuadivelletatriicilia,siab 

investiturisabstinere.si  honoremdebitum  et  liberta- 
tem  aDominoinstitutam  Ecclesiae  conservaris.EccIe- 
siarum  si  quidem  investilurasnos  S.  Spirilus  judicio 

regibus  et  principibus,  iiuo  laicis  omnibus  inlerdici- 
mus.  Nec  enim  decel  ut  a  filio  mater  in  servitutem 

n  addicatur,  ut  sponsum  quem  non  aptavit  accipiat. 

Habel  sponsuiu  suum  Regem  ac  Dominum  nostrum, 
qui  te  misericordia  sua  in  potentia  et  probitate 
cublodiat,et  a  terreno  ad  coaleste  perducat.  Amea. 

(20)  Septima  manu  se  expurgal  qui  et  jura  ipse 
non  esse  criinen  a  se  adroislum,et  septem  alios  ad- 
hibet  qui  juramento  lirment  quodventulem  credunt 
eum  dicerequi  purgatur.  Iteus  ennnjural  de  rei  ve- 
ritate,  compurgaiores  vero,  ut  canoiium  doctores 
loqiiuntur,  de  creilulitate.  Erant  qui  quinta  manu, 
eraut  ([ui  etduodeciraaet  decima  quarla  purgare  se 

jubebantur,  perinde  ut  magna  erat  infamia,  scan- 
dalum,  suspicio.  Neque  vero  sacramenlales  seu 
conjuraiores  isti  (nam  his  etiam  nominibus  dicti  in 
lege  Aleuiannorum)  ojusdeiu  semper  ordinisomnes 

erant.  Nam  Tridentinns  episcopus,  2,  q.  o,  et  ex- 
tra  De  purg.,  chu.  c.  5,  jubelur  purgare  se  terlia 
manu  sui  ordinis,  et  quarta  abbatum,  et  rcligioso- 
rumsuccrdolum.laio  nonnunquain  erant  omnes  inle- 
rioris  ordmis,  ut  in  conciliu  C<ibilonen:si,  ann.lOJS. 
Drogo  M.itisconensis  episcopus  purgare  sejubetur 
cum  septein  clericis  :  quod  ex  numero  duos  illi 
condonavit  qui  synodo  pracerat  Petrus  Damiani. 
Vide  Gralinnum,  2,  q.  5,  et  decretalium  tilulum 
totum  de  purgatione  canonica.  Juvabil  et  legisse  le- 
gem  Alemanfiorum,  maxime  titulo  6. 
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Ad  O^bernum  episcopum.  — Ne  monaclu  prolnbeantnr 
hubcre  iii  monaslcrio  stto  cwmeterinm  ad  sejiclicu- 
dos  suns. 

(Anno  1102.  April.) 

[Mansi,  Concil.  XX,  1061.] 

Pa?chalis  episcopus  servus  servorum  Dei,  vcne- 
rabili  Tratri  Osberno  episcopo,el  clericis  Exceslren- 
sis  ecclesiap,salutem  et  apostolicam  bonedictionem. 

Et  Patrum  sanxit  auctoritas,  et  f^cclesise  con- 

suetudinis  stabilitas  exigit,  ul,  sicut  in  clau- 
Btris  suis  viventes  relijjiosi  monachi  convcrs£>ntur  ; 
ita  et  defunctorum  corpora  infra  monasteriorum 

suorum  ambilum  requiescaiit :  ut  illud  ex  divino 
munere  cum  cordis  valeant  exsultatione  cantare  : 

Esec  requies  mea  in  sxculnm  sxculi,  hic  habitabo 

quoniam  elegi  eam  {Psat.  cxxxi).  Vos  autem,  ut  au-  " 
divimus,  monachos  S.  Martini  de  Bello  in  veslra 

civitatc  convcrsantes  sepeliri  infra  monasterii  sui 
ambitum  prohibetis  :  et  grave  est,  ul  in  eo  loco 

quisquam  cum  devotionis  gratia  conversetur,unde 
cadaver  suum  praevidet  omnimodis  propellendum. 

Qua  de  re  dilcclioni  vestra?  praescntia  scripla  man- 

damus,  praecipientes  et  prohibentes  ne  ulterius  su- 
pradiclismonachis  coemeterium  ad  sepeliendossuos 

inlerdicatis :  sicut  vobis  per  antecessoris  no- 

slri  bonae  memoriae  domini  Urbani  litteras  praece- 
ptum  est,  concedatis.  Tua  autem,  frater  episco- 

pe  Osberne,  interest  eisdem  fratribus  coemete- 

rium  beaedicere,  et  eorum  religionem  ad  omni- 
potcntis  Dei  servitium  confovere.  S_i  quis  autem 
huic  institutioni  contraire  tentaverit :  venerabili  C 

fratri  et  coepiscopo  Anselmo  injunximus,  ut  in 
eum,  tanquam,  sedis  apostolicae  contemptorem, 

apostolici  rigrris  ultionem  exerceat. 
LXXVH. 

Ad  Hoberfum  episcopum  Coventranum.  —  Staluit  ut 
RobertuS  episcopus  ejusque  successores  Covenlrix, 
non  Licidfeldise  nec  Ceslrix,  sedem  haheant,  et 
posfessiones  Ecclesiae  Covenlj-iensis  confirmat. 

(Anno  1102,  April.  18.) 

[Mansi,  Concil.  XX.  1069.] 

PASCHALisepiscopus,  servus  servorura  Dei,  vene- 
rabili  fralri  RoBERToConvenlrano  episcopo  salutem 

et  apostolicam  benedictionem. 

Per  Petri  apostoli  discipuli  successorum  Anacle- 
tum  Petri  apostoli  praeceptura  habemus  ne  in  villis 

sivc  caslellis  autmodicis  civitatibus  ordinentur  epi- 
scopi.  Ab  eodera  etiam  pontifice  vel  posterioribus 

Patribus  constituturaestutsacerdotesad  quamcun- 

que  constiiuti  fuerint  Ecclesiam,  in  eam  vitc-e  suae 
diebus  debeant  perdurare.  Hujus  nos  justiliae  ra- 
tione  commoniti,  charissirae  frater  et  coepiscope 

Robcrle,  providendum  duximus  ne  tua  ve!  succes- 
sorum  tuorura  cathedra  in  posterum  fluctuet;  quia 

el  Lichefeldensis  locus  et  Cestrensis  villa,  ubi  prae- 
decessoribus  tuis  vel  tibi  hactenus  sedes  fuerunt, 

pro  exiguitale  ac  paupertate  sui  episcopalis  digni- 
tatis  solium  non  merentur.Statuimus  ergo  utapud 

Coventriam  deinceps  tam  tibi  quam  successoribus 

D 

tuis  inperpetuum  episcopaliscalhedra  conservetur. 
Porro  monachiqui  apud  eumdcm  locum  beata?  Ma- 
riae  monasterio  conversantur  semper  suh  tua  seu 
successorum  tuorum  obedienlia  maneant.el  in  ipea 
episcopali  Ecclesia  divinorum  officiorum  debita  pcr- 

agant,  prout  in  Cantuariensi  Ecclesia  per  beatum 
quondamAugustinumnovimusinstituturoelsanctis- 

simi  Patris  ac  praedecessoris  nostri  Gregorii  doctoris 
Ecclesii.e  catholicae  assertione  sancitum  ;  nec  cui- 
quamomninosuccessorum  tuoru.T.  liceatmonasticaj 

disciplinaj  viros  ab  ipsa  Ecclesia  removere,  aut  eis 

possessiones  aut  bona  ca^tera  auferre  quae  ab  egre- 

giae  memoriae  Leobrico  comite  ipsius  coenobii  fun- 
datore  vel  aliis  Gdelibus  ad  monachorum  sumptus 

oblata  el  comparata  sunt,vel  in  futurum  oflerriDo- 

mino  disponente  contigerit.  Ad  haec  adjicientos  de- 
crevimus  ul  nuUi  omnino  hominum  iiceat  eamdem 

Ecclesiam  temcre  autejus  possessiones  auferre,v6l 

ablatas  retinere,  minuere,  vel  temerariis  vexalioni- 
bus  fatigare,sed  omniaintegre  conserventureoruro, 

pro  quorum  susteutalione  etguberng.tioneconvorsa 

sunt  usibus  omnimodis  profutura.  Si  quae  sane  ec- 

clesiastica  sfficularisve  persona  hanc  nostrae  consli- 
tutionis  paginam  sciens  contra  eam  temere  venire 
lentaveril,secundo  tertiove  commonita.si  non  satis 

factione  congrua  emendaverit,polestati3  honorisque 

sui  dignitate  careat,reamque  se  divino  judicio  exi- 
stere  de  perpotrata  iniquitale  cognoscat,et  asacra- 
tissimo  corpore  et  sanguine  Dei  et  Domini  Redem- 
ploris  nostri  Jesu  Christi  aliena  fial,  atque  in  ex- 
tremo  examine  districtae  uUioni  subjaceal.  Cunctis 

aut?m  eidem  loco  justaservantibus  sil  pax  Domini 
noslri  Jesu  Christi,  quatenus  et  hic  fructum  bonae 

aclionis  percipiant,  et  apud  districtum  judicem 

prffimia  aeternae  pacis  inveniant. 

Scriptum  per  manum  Rnyniarii,  scriniarii  sacri 

palatii. 
Ego  Paschalis  cutholicae  Ecclesiae  episcopus. 

Datum  Laterani  per  manum  Joannis  sanctaj  Ro- 
manas  Ecclesia}  diaconi  cardinalis  xiv  Kal.  Maii, 

indictione  decima,  Dominicae  Incarnationis  anno 

Domini  \iOk[leg.  1102],  pontificatus  aulem  domini 
Paschalis  sccundi  papae  iii. 

LXXVIII. 

Ad  Crescentium  archiepiscopum  Salonitanum. —  litra 
ejus  metropolitana  confirmat  ac  pallium  ei  con- 
cedit. 

(Anno  1102,  April.  9.) 

[fKUhkii,  Ulyricum  sacrum,\\\,  162  ;  Fejrr,   Codex 
diplomalicus  Hungarix,  II  36.1 

Paschalis  episcopus,servus  servorum  Dei,  vene- 
rabili  fratri  Crescentio  Salonitano  archiepiscopo 

salutem  et  apostolicam  benedictionem. 
Apostolicae  sedis  benignitas  consuevitsua  cuique 

jura  servare,  et  sic  honoris  a  Domino  contributi 

privilegiumcustodire,utfratribusdignisconsortium 
non  deneget  dignitatis.  Idcirco  venerabilis  frater 

Crescenti  Salonitan*  archiepiscope,  praesenlia  de- 

creti  pagina  fraternitati  tuae  tuisque  successoribus 
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confinnamus    civilatis  SaionilanaH  dioecesim,    cum  \  Walburgaj  virginis  construclum  eslin  Argentinensi 
omnibiis  suis  appendiliis,  et  parochiam  Maroniae, 

et  (juidquid  episcopali  vel  melropolitano  jure  ad 

Salonitanam  Ecclesiam  cognoscitur  pertinere.  Pal- 
lium  praeterea  fraternitati  tuae,  pleniludinem  vide- 

licct  ponliricalis  ofiicii,  apostolica  liberalitate  con- 
cedimus,  quod  te  intra  Ecclesiam  tantum  ad  missa- 
rumsolemniiisubscriplisdiebusnoverisinduenduca: 
id  est  coenaB  Doniini,  Resurrectionis,  Ascensionis, 

Pentecosles,  Nativilalis  Domini,  Epiphanise,  in  tri- 
bus  lestivilalibus  sanctaeMaria;,  omniuin  apostolo- 
rum,Nativilatis  Joannis  Baptislae,  solemnitatesancti 

Domnii,in  consecrationibus  ecciesiarum,  episcopo- 
rum,  presbyteroruraet  diaconorum,  et  anniversario 

Salouitanae  Ecclesiaj,  et  consecrationis  tuaedie.  Gu- 

episcopatu,  in  loco  videlicetqui  Sacra  Silva  dicitur, 
sjusque  successoribus  regulariter  substituendis  in 

perpetuum. 
Desiderium  quod  ad  religioi^um  proposit^m  et 

animarum  salutem  perlinere  monslralur,  auctore 

Dco,  sine  aliqua  esl  dilatione  complendum.  Reli- 
giosi  siquidem  principes  Fredericus  (21)  et  Petrus 
(22)  in  alodio  suo  infra  episcopatum  ArgentinenBem 
in loco videIicetquiSacruSj7yadicitur,  raonasteriuiu 

construentes  (23)beatoPetroeteJus  sanctae  Romanae 
Ecclesiae  obtulerunt  sub  unius  aurei  censu  annuo, 

quod  sub  beatorura  apostolorum  Philippi  et  Jacobi, 
et  sanctae  Walburgae  virginis  honore  dedicari  et 

apostolic;e  sedis   exposlulant   pVotectione  muniri. 

jus  nimirum  pallii  volumus  te  per  omnia  genium  n  Nos  igitur  eorum  congaudentes  devotioni  monasle 

vindicare.  Hujus  siquidem  Indumenti  honor,  humi- 
lilas  atque  justitia  est.  Tota  er^o  mente  frateruilas 
tua  se  exliibero  festinet  in  prosperis  humilem,  in 

adversis,  si  quando  eveniunt,  cum  justitia  ereclam, 

amicam  bonis,  perversis  contrariam,  nullius  un- 
quarn  faciem  contra  veritalem  recipiens,  nuUius 
tunqu.im  faciem  pro  veritate  loquentum  premens, 

misericordiaeoperibus  juxta  virtutem  substanliae  in- 
sistens,  et  tamen  insislereetiam  supra  virtutem  cu- 
piens;  infirmis  compatiens,  benevolentibus  congau- 
dens,  aliena  darana  propria  reputans,  de  alienis 

gaudiis  tanquam  de  propriis  exsultaus,  in  corrigen- 
dis  vitiis  pie  saeviens,  in  fovendis  virtutibus  audi- 

torum  animum  demulcens,  in  ira  judicium  sine  ira- 
teuens  ;  in  tranquillitate  autem  severitalis  justae 
censuram  non  deserens.  llaec  est,  frater  charissime, 

pallii  accepti  dignitas,  quam  si  sollicite&ervaveris, 

quod  foris  accepisse  oslenderis,  intus  habebis.  Fra- 
ternitatem  tuaradivinamiseratioper  tempora  multa 
servare  dignetur  incolumem.  Araen,  amen,  araen. 

Ego  Paschalis  catholicae  Ecclesiae  episcopus. 

Datum  Laterani  per  manum  Joannis  sanctae  Ro- 
manae   Ecclesiae  diaconi  cardinalis,  xiu  Kalendas 

Maii,  indiclione  x,   Incarnationis  Dominicae  anno 

1103  [Ij 02]. 
LXXIX. 

JuKi  el  privilegia  abbalix  SS.  Pkilippi  et  Jacobi,  et 
Watburgis  in  Silva  llugcnonensi,  a  Friderico  duce 
Aliatiai  et  Suevix,  atque  a  Petro  cornile  Lucelbur- 
ijensi  fundatx,  confirmat. 

(Anno  1102,  April.  2G.) 

[WuiiTWEiN,  Nova  Subsidiadiplomutica,  Hiedelbergae 
1781,  8°,  t.  VI,  p.  274,  ex  viditnus  judicis  curiae 
Argenlinensis  anni  1487,  in  tabulario  episcopi 
Spirensis  Bruchsaiiae.] 

PAscHALisepiscopus,  servusservorum  Dei,  dilecto 

lilio  Beutulfo,  abbati  monasterii  quod  in  honorem 
sanctorumapostolorum  Philippiet  Jacobi,  et  sanclae 

(21)  Ffidericus  3cilicetl,dux  AlsatiaeetSueviae,  cu- 
jng  obitumadannum  I  JOSassignatOttobYisingensis 
in  Chron.  Iib.  vii,  cap.  9. 

(2i)  Petrus  illecomes  Lucilburgensis,  filius  Fride- 
rici  comitis  Moncionis  et  Agnelis  filiai  Petri  comiti.s 
de  bahaudia.  Fridericus  Irater  Theodorici  de  Mon- 
cuuz  genuit  Pctrum  de  Luxcbenbort.  Ita  auctor  Ge- 

rium  ipsum  et  dedicari  concediraus,  ct  protectione 

sedis  apostolicae  per  praesentis  privilegii  paginam 
coinmunimus.  Statuimus  enira  ut  universa  qu;e  a 
praediclis  fundatoribus,  vel  ab  aiiis  fidelibus  de  suo 
jure  monasterio  oidein  collala  sunt,  vel  in  futurum 

largiente  Deo  dari,  offcrri,  vel  aliis  justis  modis 

acquiri  ccnligerit,  quieta  vobis  vestrisque  succes- 
soribus  et  illibata  permaneant.  Nulli  ergo  omnino 

horainum  liceat  eumdera  locum  tcmerc  perturbare, 

minuere,  vel  temerariis  vexalionibus  fatigare,  sed 

omniaintegraconservantureorum,pro  quorumsus- 
tentatione  et  gubernalione  concessa  sunt,  usibus 
omnimodis  profutura.  Sane  fructuum  vestrorum, 

seu  animalium  deciraas,  sine  episcoporum  vel  epi- 
scopalium  ministrorum  contradictione,  xenodochio 

^  vestro  reddendas,  possidendasque  saricimus;  nec 
advocatus  alius,  nisi  ab  abbate  cum  fratribus 

assumptus  fuerit,eidera  monasterio  asciscalur.  Se- 
pultur.im  quoque  loci  ipsius  liberam  omnino  esse 

decernimus,  ut  eorum  qui  illic  sepeliri  deliberave- 
runt,  devolioni  et  extremae  voluntati,  nisi  forieex- 
communicati  sint,  nuUus  obsislat.  Consecrationes 

aliarium,  ordinationes  monachorum  qui  ad  sacros 
fuerint  ordines  promovendi,  ab  episcopo  in  cujus 

dioecesi  estis,  accipietis,  siquidem  gratiam  atque 
communionem  apostolicae  sedis  habuerit,  et  si  ea 

gratis  ac  aine  pravilate  voluerit  exhibere.  Alioquin 

liceat  vobis  ('athoIicum,quemcunquemaluerisadire 
anlistitem,  etab  ipso  eadem  sacramenta  suscipere, 

qui  apostolicae  sedis  fultus  aucloritate,  quod  postu- 
D  latur,  indulgeat.  Si  quae  vero  in  futurura  ecclesia- 

sticasaeculari3veper3ona,hancnostraJconslilulionis 

paginara  sciens,  contra  eam  temere  venire  tentave- 
rit,  secundo  tertiove  coramonita,  si  non  satisfa- 
ctione  congrua  eraendaverit,  potestaLis  honorisque 

sui  dignitate  careat,  reara  |ue  se  divino  judicio  exis- 
tere  de  perpetrata  iniquitatc  cognoscat,  et  a  sacra- 

nealogiae  S.  Arnulphi  apud  Duchesne  scriptor.  Rer. 
Franc.  tora.  II,  p.  643. 

(23)  Inde  patet  error  Wiiuphelingii  De  episc.  Ar- 
gentiu.,  pag.  45,etaliorura,  qui  fundationem  abba- 
tiaj  S.  Walpurgis  Theodorico  Monlisbeliardi  comiti 
attribuunt. 
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lii=8imo  corpore  ac  sanpuine  Dei  Pt  Domini  Redem-  \  sunt,  usibus  omnimndis  prolutura.  Si  qua  sane  ec- 

ploris  noirtri  Jesu  Clirisli,  aliena  fiat,  aiquo  iu  ex- 

tremo  exuinine  (lislrict;c  ullionis  subjaci-a'.  Cunctis 

aule.ii  aajpediclo  monastorio  juxta  Fervantibus.  sit 

pix  Doiniai  noslri  Jesu  Ctiri.sli,  quatenus  et  bic 

fruclum  bonic  actionis  percipiant,  et  apud  distri- 

ctuir.,juciiciMnpraemia;eterna3pacisinveniant.Amen. 
amen,  amen. 

Ego  Paschalis  catholicaei  Ecclesiaj  episcopua. 

Datum  L  itprani  per  manum  Joannis  sancla)  Ro- 
manajKccle?i;e  diaconi  cardinalis  ac  bibliol.liecarii, 

VI  Kal.  Maii,  indictione  x,  Incarnationis  Dominicae 

anno  llu2;  ponlificatus  aulem  domni  Paachalia  se- 
cundi  papae  anno  iv. 

LXXX. 

Bulla  de  fundationc  monaslerii  Cheminonensis. 

(Anno  1102,  Sept.  23.) 

[G«//.  Chriil..  X,  158.] 

PAScriALis  episcopus,  servus  servorumDei,  dile- 

clis  liliis  Alarbo  prwposito  et  ejus  fratribus,  salu- 
leni  et  apostolicam  benedictionem. 

Au?tri  terrara  inhabilamibus  per  prophelam  Do- 

minus  prfficipit  cum  panibusoccurrere  fugicnti.  Id- 

circo  no3,  filii  charlssimi,  de  sa^cuio  fugientes  gra- 
tanler  excipimus,  ct  per  sancti  Spiritus  graliam 

aedis  aposlolicae  munimine  confovemus.  Vilae  nain- 

qiie  canonicffi  ordinem,  quem  secundum  beati  Au- 
guslini  regulam  professi  estis,  praesentis  privigelii 
aucloritate  firmamus,  et  ne  cui  posl  professionera 

exhibitam.proprium  quid  habere,  neve  sine  praepo- 

siti  vel   congregationis  licentia  clauslri  coarctatio- 

B 

clesiaatica  saecularisve  persona  hanc  nostrae  consli- 
tutionis  pdginam  sciens  coiitra  eam  lemere  venire 
tentaveril,  fecundo  tertiovo  commonita,  si  non  sa- 

tislactionecongrua  emendaverit,  potestalis  honorie- 
quesui  di^mitale  careat,  reamquc  se  divino  judicio 

existere  de  perpetrata  iniquilate  co^tnoscat,  et  a  i;a- 
cratissimo  corporeelsanguineDei  et  Domini  noslri 
Ilodemptoris  Jesu  Christi  aliena  fiat,  etc. 

Ego  1'aschaiiii  calholicae  Ecclpsiae  episcopus, 
Datum  Heneventi  per  manum  Joanni?  sancUTe  Ro- 

manae  Ecclesiae  diaconi  cardinalis,  ix  Kaiend.  Octo- 
bris  indictione  xi  anno  Dominicae  Incarnalionis 

li03  [1102],  ponlificatus  aulein  domini  Paschalis 

papae  II  anno  iv. LXXXI. 

Ad  lucnem  epiicopum  el  canonicos  Carnoten.'es.  — 
Velal  ne  j>ro  ecclesiasticii  bcneficHs  munus  acci- 
pialur,  nec  ccclesia^^licu  negolia  ud  s.Xcularcs  de- 
ferantnr,  elc.  Tum   fxrmul  excnmmunicuf ionem  ab 
Ivone  diclatam,  de  domibus  EcclesidS  conliguis. 

(Anno  1102,  Nov,  H.) 

[Dom  BouQUET,  Recueil,  XV,  24.] 

Paschalis  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vcne- 
rabili  fratri  I.  |  Ivonij  Carnotensi  epis^jopo  et  totius 

capiluli  fratribus  salulera  et  apostolicam  benedic- 
tionem. 

Audivimus  in  regionum  vestrarum  ecclesiis  quas- 
dam  pravas  consuetudines  emersisse,  et  in  Ecclesia 

vestra  praecipne  vigerc  :  super  haic  etiam  quaedara 

contra  canonum  statuta  prflesumi.  Nos  vero  sancto- 
rum  Patrum  statula  sequentes,  et  ab  omnibusea  in- 

nem  deserere  liceat,  interdicimus,  juxta  nuod  scili-  ̂   temerala  servari    volentes,  easdem   consuetudines 
cel  claustrum  in  silva  Luyz  tutumilludallodium  vo- 

bis  vestrisque  successoribus  in  eudem  religione  vi- 
cturis,  quielum  ac  liberum  perpeiuosancimus,  quod 
Alaidis  comitisia  vobis  filiorum  suorum  consensu 

Philippi  Catalaunensis  episcopi  etHugonis  comitis, 
delegavit.  Tota  igitur  terra  circa  eccjesiae  vestrae 
ainbitumsita,  quanlumunius  leugaemedietas  tenet, 

cum  fiquis  et  bgnis,  seu  cajteris  usibus,  sic  in  vo- 
stro  semperjure  servetur,  ut  nulli  omnino  liceat 

prajter  vesiram  illic  voiunlatem  operis  aliquid  exer- 
cere,  nec  episcopis  velquibus  libet  ecclesiarum  mi* 

nistris  facultas  sit  de  ipsius  terrae  frugibus  quae  do- 
mus  vestra;  laboribus  colilur,  deciraas,  aut  terra- 
gium  vel  molestias  irrogare,  quatenus  omnipotenti 

penitus  abdicamus,  et  sancti  Spiritus  auctoritate 

prohibemus  ut  pro  pr;el»endis  vel  ecclesiasticis  be- 
neficiis  munus  aliquod  exigatur  (24). 

Praecipimus  etiam  utclerici  qui  negolia  ecclesias- 
tica  ad  saeculares  polestates  deferentes  ecclesiam 

gravant,  infames  habeantur,  donec  condigne  satis- 
faciant;  de  concubinarum  filiis  quod  a  praedeces- 
soribusnostris  statutum  est  inconvulsum  servetur; 

utqui,  non  praecedente  canonica  excusatione,  sc 

promoveri  non  pormittunt,  suis  reddandum  mineri- 
biisioferiores.Secundum  capitulum  Carthaginense, 

et  secundum  institutum  papae  Gelasii,  plus  accipial 

presbyier  quain  diaconus,  diaoonus  quam  subdia- 
conus,  et  qui  sLudiosus   militat  tardioribus,  plus 

Domino  liberiorem  famulatum  valeatis  impendere.  D  stipendiorum     accipiat  ;    ut   ornamonta   Ecclesiae 

Praetereaquaecunquepraedia,  quaecunque  bonainfu- 
turum  concessione  pontificum,  liberalitate  princi- 

pum,  vel  oblalione  fidelium  juste  alquecanonice  po- 
terilis  adipiscl,firraavobis  vestrisquesuccessoribus 
el  illibala  permaneant,  Decernimus  ergo  ut  nulli 
oranioo  homioum  liceat  eamdem  ecclesiara  temere 

perturbare,  aut  ejus  possessiones  auferre,  vel  abla- 
tas  retinere,  rainuere  vel  temerariis  vexationibua 

fatigare,sed  omnia  intcgra  conservanlureorum  pro 
quorura   sustcntatione  et  gubernalione  commissa 

(2'()  Ilanc  Siraoniae   accusationem  a  se  amolitur 
Ivo  epist.  133  ad  Richardum  Albanensem  episco- 

nemo  vendat  aut  distrahat,  nisi  pro  ea  necessitate 

quem  canones  perroittunt;  et  qui  aliter  fecerit,  ea- 
criiegii  reus.  et  canonum  contemptor  habeatur.  De 
hi.s  aulera  quac  apud  vos  precarise  dicuntur,  quud 

tua  fraternitas  disposuerit,   nos  ratum  habemus. 

Illamsaneexcommunicationem  quam  de  domibus 

quae  ecclesiae  tuae  contiguae  fuerunt,  pro  ejusdem 
ecclesiae  utilitate  dictati,  nos  assertionis  nostra; 

auctoritate  firmamus. 
Datum  Beneventi  iii  Idus  Novembris. 

pum,  apostolicae  sedis  legatum.  —  Vide  Palrologia 
tom.  CLXII. 
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LXXXII. 

Privilegium  pro  monaslerio  Vichpacensi. 

(Anno  1102,  N(W.  21.) 

[Monu7nenta  Boicu,  X,   p.  437]. 

Paschalis  epiacopus,  servus  servoruin  Dei,  di- 

lecio  in  Chrislo  filio  Henchinuuldo  ahhati  venera- 

bilis  mi)nu3lerii  Sincli  IMar.iiii,  quod  in  ioco  qui